Castrum 
Bubalini 

castellanus 
scutifer et X 
servientes 

castellanum 
scutiferum et 
servientes 
VIII 

  chatelain, 
escuier, qui 
n’a point de 
terre et sejanz 
huit 

 servient
es 
viginti 

Castrum S. 
Georgii 

castellanus 
scutifer et X 
servientes 

castellanum 
scutiferum et 
servientes X 

 chastelein  et 
sis serjans   

un chapelain 
et serjanz cinc 

Castrum Stili castellanus 
scutifer et XXX 
servientes   

castellanum 
militem et 
servientes 50 

 chastelein…
un chapelein 
et trente nuef 
serjans 

chatelaine…un 
chapelain et 
trante neuf 
serjanz 

CL 
servientib
us 

Castrum 
Geracii 

castellanus 
scutifer et 15 
servientes   

castellanum 
scutiferum et 
servientes 15 

  chetalain,, un 
chapelain et 
serjanz 
quatorze 

C 
serviente
s 

Castrum S. 
Niceti 

castellanus 
scutifer et X 
servientes 

castellanum 
scutiferum et 
servientes X 

castellanum, 
scutiferum et 
servientes X 

chastelein, 
un chapelein 
et neuf 
sergans 

chatelain, un 
chapelain et 
neuf serjanz 

Castrum 
Calanne 

 castellanum 
scutiferum et 
servientes X   

castellanum, 
scutiferum et 
servientes X 

 chatelain, 
chevalier …un 
chapelain et 
neuf serjanz 

Palatium  contergium contergium  concierge,   
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Cotone unum unum escuier 
Castrum 
Pentedactili 

 castellanum 
scutiferum et 
servientes IV 

custoditur 
per 
castellanum 
scutiferum et 
servientes IV 

un chapelein 
et sis serjans 

chatelaine…, 
et serjanz 
quatre 

Castrum 
Misiani 

castellanus 
scutifer et X 
servientes 

castellanum 
militem et 
servientes X 

Castrum 
Tropee 

castellanus 
scutifer et VIII 
servientes   

castellanum 
scutiferum et 
servientes 
VIII 

castellanum, 
scutiferum et 
servientes 
VIII 

 Chatelain et 
serjanz quatre 

Castrum 
Montis 
Leonis 

contergium   contergium , 
un chapelain 
et un clerc   

concierge, 
chapelain et 
un clerc 

Castrum 
Marturani 

castellanus 
scutifer et VI 
servientes 

Castrum 
Nicastri 

castellanus 
scutifer et VI 
servientes 

castellanum 
militem et 
servientes VI 

castellanum, 
militem et 
servientes X 

Chatel de 
Squillace 

   chastelein et 
dis serjanz. 

chatelain,…. et 
serjanz dis. 

Guarnigioni dei castelli della Calabria 

1.8 Database management e Gis 

Ricostruire le vicende storiche degli impianti fortificati di un’area geografica ampia come 

quella corrispondente all’attuale regione Calabria presuppone un’attenta ed accurata 

raccolta dei dati di natura documentaria, bibliografica, archivistica, cartografica,